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1. ÚVOD

Podnikání v zemědělství se od podnikání v jiných odvětvích značně liší.

Zemědělský podnik nemá moţnost ovlivňovat určité aspekty úspěšného podnikání tak

snadno jako podniky v jiných odvětvích. Jedná se například o mnoţství vyráběné

produkce, výše cen nebo moment prodeje. Zemědělský podnik je značně závislý na

podmínkách daného roku, na rozmarech přírody, půdních podmínkách, atp., které

ovlivňují kvalitu a mnoţství jeho výroby. Dalším omezením jsou podmínky stanovené

legislativou České republiky a Evropské unie, které zemědělské podniky musí splňovat

pro moţnosti čerpání dotací, jelikoţ bez nich, by byl málokterý zemědělský podnik

České republiky rentabilní.

V dnešních trţních podmínkách, by neměla být snaha zemědělských podniků

zaměřena pouze na maximální produkci, ale měla by se zaměřit hlavně na výrobu

konkurenceschopných produktů. Zemědělské podniky se samozřejmě mohou opřít o

znalosti manaţerů podniku, kvůli jeho úspěšné organizaci a o farmáře a jejich odborné

znalosti a zkušenosti z praxe, avšak často se některé podniky potýkají s problémy

sloţitějšími, jejichţ řešení není v jejich vlastních silách. Pro všechny takové podniky je

zde moţnost vyuţití poradenských sluţeb.

Oblast Jihočeského kraje je v rámci České republiky jednou z nejvýrazněji

zemědělsky zaměřených. Vytváří se zde celkově zhruba 11 % zemědělské produkce

České republiky.

Tato práce je zaměřena na postavení a vliv poradenství a zemědělství

v Jihočeském kraji.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Poradenství

2.1.1 Co je poradenství

Poradenství a jeho aplikace na situace a problémy řízení, tj. poradenství pro

řízení, lze definovat mnoha způsoby. Pomineme-li zanedbatelné stylistické a sémantické

rozdíly, vykrystalizují nám dva základní přístupy k poradenství.

První přístup pohlíţí na poradenství ze širokého funkčního hlediska. Fritz Steele

definuje poradenství následujícím způsobem: „Poradenským procesem míním jakýkoliv

způsob poskytování pomoci zaměřený na obsah, proces nebo strukturu úkolu anebo

řady úkolů, kde poradce nenese skutečnou odpovědnost za provedení samotného úkolu,

nýbrţ pomáhá těm, kteří tuto odpovědnost mají.“ Peter Block dokonce tvrdí, ţe:

„Člověk se radí, kdykoli se snaţí změnit nebo zlepšit určitý stav, avšak nemá přitom

přímý vliv na implementaci těchto snah …Většina lidí v štábních rolích v organizacích

je ve skutečnosti poradci, byť si tak oficiálně neříkají.“ Tyto a podobné definice

podtrhují, ţe poradci jsou pomocníci anebo tvůrci moţností a předpokládají, ţe takovou

pomoc mohou poskytnout osoby ovládající širokou škálu nejrůznějších profesí. Řídící

pracovník můţe kupříkladu také jednat jako poradce, rozhodne-li se raději poradit

a pomoci svému kolegovi v řídící funkci nebo i svým vlastním podřízeným, neţ aby je

řídil a vydával jim příkazy.

Druhý přístup povaţuje poradenství za specifickou odbornou sluţbu a klade

důraz na celou řadu charakteristických vlastností, jimiţ se taková sluţba musí

vyznačovat. Podle Larryho Greinera a Roberta Metzgera „poradenství pro řízení je

poradenská sluţba, smluvně zajišťovaná a poskytovaná organizacím speciálně

vyškolenými a kvalifikovanými osobami, které objektivním a nezávislým způsobom

pomáhají zadavatelské organizaci identifikovat a analyzovat problémy v řízení,

doporučují řešení těchto problémů a pomáhají, jsou-li o to poţádáni, při implementaci
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řešení.“ Podobné definice pouţívají profesionální sdruţení poradců pro oblasti řízení ve

Velké Británii, USA a dalších zemích, právě tak jako jednotlivé poradenské firmy.

Uvedené dva přístupy povaţujeme spíše za vzájemně se doplňující neţ

protichůdné. V poradenství pro řízení lze vidět buď kvalifikovanou sluţbu, anebo

metodu poskytující praktickou radu a pomoc. Není pochyb o tom, ţe poradenství pro

řízení se jiţ dlouho vyvíjí specifický obor kvalifikované činnosti a jako takový je třeba

ho traktovat. Poradenství pro řízení je současně i metodou pomoci organizacím

a vedoucím pracovníkům při zkvalitňování řídících praktik, ale i individuálního výkonu

a výkonnosti celé organizace. Metodu můţe – a děje se tak – aplikovat mnoho technicky

schopných osob, jejichţ hlavním zaměstnáním není poradenství, ale výuka, školení,

výzkum, vývoj systémů, poskytování technické pomoci rozvojovým zemím v rámci

krátkodobých úkolů, atd. V zájmu efektivity jejich činnosti je třeba, aby si tito lidé

osvojili poradenské nástroje a dovednosti a řídili se základními pravidly chování

profesionálního poradenství (Kubr, 1991).

2.1.2 Poradenská sluţba

Poradenství je v zásadě poradenskou sluţbou. To znamená, ţe poradci nejsou

vyuţíváni k tomu, aby vedli organizaci nebo přijímali choulostivá rozhodnutí namísto

řídících pracovníků. Jsou poradci a nemají přímou pravomoc rozhodovat o změnách

a implementovat je. Sami odpovídají za veškerou odpovědnost, která z přijetí takového

doporučení vyplývá. Je samozřejmé, ţe v poradenské praxi existuje mnoho variací

a stupňů „kvalifikovaného doporučení“. Nejenom udělit správnou radu, ale udělit ji

správným způsobem, správné osobě a ve správnou dobu – to jsou základní schopnosti

a takové je umění poradce. Zákazník se naproti tomu potřebuje naučit přijímat

a vyuţívat poradcovo doporučení.

Nezávislá sluţba

Poradenství je nezávislá sluţba. Poradce musí umět sám zhodnotit jakoukoli

situaci, říci pravdu a upřímně a objektivně doporučit to, co zadavatelská organizace

potřebuje učinit, aniţ rozmýšlí o tom, jak to můţe ovlivnit jeho vlastní zájmy. Tato

nestrannost poradce má mnoho stránek a v jistých případech můţe být velmi ošidná.
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Finanční nezávislostí se rozumí, ţe poradce nemá ţádný zájem na postupu, který

zvolí zákazník, např. rozhodnutí zakoupit zařízení určité značky. Touha pracovat

v budoucnu pro stejného zákazníka častěji nesmí mít vliv na objektivitu doporučení

poskytovaného v rámci současné zakázky.

Administrativní nezávislost znamená, ţe poradce není zákazníkovým

podřízeným a nemůţe být postiţen jeho administrativními rozhodnutími. Tato

skutečnosti sice nepředstavuje problém pro autonomní poradenské organizace, avšak je

poněkud sloţitým, byť nikoli nepřekonatelným problémem v interním poradenství.

Politická nezávislost znamená, ţe ani řídící sloţky objednatelné organizace,

ani její zaměstnanci nemohou ovlivňovat poradce neformálně, prostřednictvím politické

moci a styků, příslušnosti k politické straně a podobných vlivů.

Emocionální nezávislost znamená, ţe poradce si zachová svoji nestrannost bez

ohledu na přátelské a jiné citové svazky, které mohou existovat na počátku anebo

se vyvinout v průběhu svěřeného úkolu (Kubr, 1991).

2.1.3 Co není poradenství

Existuje velké mnoţství případových studií úspěšných zakázek, uskutečněních

nejlepšími poradci v oblasti řízení s cílem zachránit podniky stojící na pokraji krachu

anebo vdechnout nový ţivot vyčichlým firmám. Vytvořili si takovou pověst, která

naznačuje, ţe poradenství je schopno vyřešit prakticky jakékoli obtíţe v řízení. Poradci

však neposkytují zázračný lék na všechny palčivé problémy. Bylo by mylné

předpokládat, ţe jakmile se poradce ujme pomoci, mohou si řídící pracovníci dát pohov,

protoţe o problémy se stará někdo jiný. Existuje situace, kde nepomůţe nikdo. A pokud

je pomoc stále ještě moţná, efektivní poradenství bude vyţadovat tvrdých faktů

a hledání nápaditých, avšak uskutečnitelných řešení. Silné odhodlání řídicích sloţek

zkvalitnit činnost organizace a účinná spolupráce mezi zákazníkem a poradcem jsou pro

konečný výsledek právě tak důleţité jako kvalita technického doporučení poradce

(Kubr, 1991).
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2.2 Poradce


[…]


zákazník v případě nových komplikací obrátí opět na naši firmu. Péče o zákazníky

je tak v této oblasti obzvláště důleţitá.

Podnikání v poradenství není jednoduchou záleţitostí, avšak poradenství začíná

být poměrně ţádanou sluţbou, ať uţ se jedná o jakýkoliv obor. Nejlepší reklama pro

takový podnik je pak pozitivní ohlas zákazníků.
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5. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení zemědělského poradenství

v Jihočeském kraji a to od roku 2007 do roku 2010.

Ministerstvo zemědělství České republiky vytvořilo ucelený poradenský systém,

jehoţ cílem je pomoci zemědělským podnikatelským subjektům. Jsou zde propojeny

takové formy poradenství, které zajišťují komplexní moţnosti transferu informací tak,

aby zemědělské subjekty měly snadný přístup k informacím v co nekratší moţné době.

Tato pomoc je převáţně včetně administrace programů financovaných z evropských

strukturálních fondů. Systém je nastaven takovým způsobem, aby všechny zemědělské

subjekty měly moţnost dostat se k potřebným informacím.

Na základě prováděného sledování jsem došla k následujícím závěrům:

1. V oblasti vymezené hranicemi Jihočeského kraje se nachází v největším

zastoupení zemědělské podniky vedené především formou podnikání

fyzických osob. Tyto podniky jsou většinou malé, s nízkou úrovní

ekonomické úspěšnosti. Poradenství by zcela jistě těmto podnikům pomohlo

obstát v konkurenci velkých moderních podniků.

2. Stát vytváří podmínky pro snadnou a rychlou moţnost získání informací.

Usnadňuje tak zavádění nových výrob, metod a technologií. Je zde moţnost

získání bezplatného poradenství na úrovni všeobecných informací

ke vzneseným dotazům, informací o podpůrných programech, chystaných

termínech vzdělávacích akcí, atd. Urychlení šíření informací je podpořeno

moţnostmi informování se pomocí telefonických rozhovorů, SMS zpráv

či e-mailů. Přesto, ţe je tato forma poradenství bezplatná, není

zemědělskými subjekty příliš vyuţívána

3. Počet akreditovaných poradců pro Jihočeský kraj je vyhovující vzhledem

k poptávce po této sluţbě. Při hledání poradců v Rejstříku akreditovaných
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poradců MZe ČR jsou však zařazeni na seznam poradců Jihočeského kraje

i poradci, kteří mají jako pole působnosti zahrnutou celou Českou republiku.

Zemědělský subjekt v Jihočeském kraji samozřejmě raději uvítá poradce

sídlícího co nejblíţe. Takový poradce má o situaci v Jihočeském kraji

s velkou pravděpodobností i větší přehled. Těch uţ je však v tomto Registru

o poznání méně. Navíc při snaze kontaktovat je, často narazíte na problém,

ţe jiţ funkci poradce nevykonávají. Je to dáno tím, ţe fungující poradci mají

svou stálou klientelu. Vstup nového poradce do této oblasti je tak velice

obtíţný. Nový poradce většinou nemůţe vykonávat poradenství jako svou

jedinou profesi, jelikoţ by ho neuţivila. Otázkou pak zůstává, zda

je v takové situaci ochoten vynakládat stále úsilí a finance na to, aby

se pozici akreditovaného poradce udrţel.

4. Častým poskytovatelem poradenských sluţeb jsou firmy, zabývající se

prodejem zemědělských potřeb v oblastech zemědělství. Tyto firmy většinou

zařazují poradenství „zdarma“ k nákupu jejich produktů. Cena poradenské

sluţby je zakomponována do ceny jimi prodávaného produktu. Tyto

poradenské sluţby samozřejmě vţdy doporučují jejich produkt. Zůstává tak

otázkou, zda je toto poradenství pouhou snahou o zvýšení prodeje výrobků,

či zda je pro daný zemědělský subjekt skutečně tato varianta výhodným

řešením. Je tak pouze na zemědělském podniku, zda si zvolí variantu nákupu

výrobků společně s poradenstvím, nebo jestli dá přednost radě nezávislého

poradce a teprve na základě jeho doporučení zvolí vhodné výrobky.

Problémem je, ţe cena poradenství je pro malé subjekty poměrně vysoká

a proto dávají přednost „poradenství zdarma“.

Úspěšné podnikání zemědělských podniků je stejně tak jako v jiných odvětvích

dáno schopností podniku přizpůsobit se a přijmout nové poznatky a trendy.

Konkurenceschopnost podniku je dána dobrým manaţerským vedením, aktuálními

informacemi od zemědělských odborníků a vyuţitím dostupných přírodních,

technických zdrojů a ekonomických a organizačních informací. Funkční poradenství

můţe podnikání zemědělských podniků v cestě za úspěchem výrazně pomoci.
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6. SUMMARY

This bachelor thesis deals with Agricultural consulting in South Bohemia in

years 2007 – 2010.

The theoretical part is aimed for specifying of area of South Bohemia, it´s

agriculture and availibility of agricultural consulting.

South Bohemia is one of the most agricultural parts of Czech Republic. There is

produced almost 11 % of the agricultural production of Czech Republic. There is

a majority of small companies with small agricultural areas.

It is very difficult to manage agricultural company. The Ministry of Agriculture

made a functional system for agriculture consulting. Every agriculture company has

possibility to get necessary actual informations very quickly. Common information are

free and it is offered by Agricultural Agencys and by KIS. For individual problems,

there are a lot of registered consultors (registered by the Ministry of Agriculture), but it

is not free.

Other possibility is to use unregistered consultor. There are some consulting

companies, but very often the advice is offered by companies who produced agricultural

tools. This advice is free, but is necessery to buy their products. The question is, if the

product is realy optimal for agricultural company.

Agricultural companies are successful, if they can implement new knowledges

and trends. They need good management, actual informations and experts. Consulting is

for these companies very important.
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