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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: terminologie není aktuální

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: využitelnost je nízká
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Návrh hodnocení práce známkou: dobře
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